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JUBILEUSZ CHRZTU LUBAWY

w numerze: 
Radosne uwielbienie

Marsz życzliwości – toruński Orszak  
Trzech Króli

Peregrynacja symboli ŚDM

Bp Andrzej Suski przyjmuje dary ofiarne od wiernych świętej ziemi lubawskiej
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W kościele pw. św. Jana Chrzci-
ciela i św. Michała Archa-
nioła w Lubawie 3 stycz- 

nia odbyły się uroczystości inau-
gurujące jubileusz 800-lecia 
chrztu Lubawy i  ziemi lubaw-
skiej. Z tej okazji Mszy św. prze-
wodniczył i  homilię wygłosił  
bp Andrzej Suski. 

Ksiądz Biskup w homilii pod-
kreślił, że „żywa więź z Chrys- 
tusem i Jego Kościołem wydała 
w ciągu wieków i ciągle wydaje 
na tej ziemi piękne owoce wiary, 
nadziei i  miłości, owoce świę-
tości”. Nie bez powodu zatem 
o tej ziemi mówi się święta zie-
mia lubawska. Zaznaczył także, 
że Bóg ucieleśnia swoje plany 
względem każdego człowieka 
i  spełnia odwieczne tęsknoty. 
Przyszedł do nas w ludzkim ciele, 

by objawić swoją miłość i  dać 
nam zbawienie. – Z tą świado-
mością, że Chrystus jest z nami, 
a  my z  Nim, obchodzimy dziś 
jubileusz chrześcijaństwa ziemi 
lubawskiej i  Lubawy – dodał 
Ksiądz Biskup.

Burmistrz Lubawy nawiązał do 
przyjęcia z rąk papieża Innocentego 
III chrztu przez pogańskiego władcę 
ziemi lubawskiej księcia Surwa-
buno, który wraz z przebywają-
cym na tych ziemiach cystersem 
Chrystianem udał się do Rzymu. 
Potwierdzenie aktu chrztu znajduje 
się w bulli z 18 lutego 1216 r. wyda-
nej przez Innocentego III, gdzie po 
raz pierwszy w historii wymieniony 
jest termin „terra Lubavia”, czyli 
„ziemia lubawska”. Książe Sur-
wabuno przyjął imię Paweł i był 
nazywany Pawłem Prusem.

Podczas uroczystości nastąpiło 
poświęcenie chrzcielnicy sporzą-
dzonej z  kamienia wydobytego 
z ziemi lubawskiej. Jak podkreślał 
dziekan dekanatu lubawskiego, 
proboszcz parafii pw. św. Jana 
Chrzciciela i Michała Archanioła 
ks. kan. Marcin Staniszewski, ten 
kamień ma nawiązywać do silnej 
wiary lubawian. Podczas Mszy św.  
wierni odnowili przyrzeczenia 
chrzcielne.  Daria Neumann

Rok jubileuszowy 800-lecia 
chrystianizacji będzie  
szczególnym w historii miasta 
i ziemi lubawskiej. 
Na ten czas zaplanowano 
wydarzenia, które będą 
upamiętniać chrzest Lubawy. 
Szczegóły: www.lubawa.pl

Nic tak nie jest człowiekowi 
potrzebne jak owa miłość 
łaskawa, współczująca, 
wynosząca człowieka ponad 
jego słabość.

Bp Andrzej Suski

W kolejnej części rozważań  
s. Gaudiosa przypomina za 

sługą Bożym kard. Stefanem 
Wyszyńskim, że „czas to miłość”, 
a cytując bł. Marię Karłowską, 
pisze, że czas to Boży dar. 

Rozpoczęliśmy nowy rok wiel-
ce obdarowani czasem, który 
z kolei przynosi różne możliwoś- 
ci. Młodzi naszej diecezji dar 
czasu przyjęli w  towarzystwie 
symboli Światowych Dni Mło-
dzieży i  trwają w oczekiwaniu 
na spotkanie młodzieży w Kra-
kowie. Dla mieszkańców ziemi 
lubawskiej rozpoczął się czas 
wspominania chrystianizacji, 
która na tamtym terenie miała 
miejsce 800 lat temu. Dla wszyst-
kich to szczególny rok doświad-
czania i dzielenia się Miłosier-
dziem Bożym. A  skoro czas to 
miłość, cóż więc dać bliźniemu 
jak nie czas? 

Może nie jesteś tak zamożny, 
by móc wspierać kogoś material-
nie; może nie masz szczególnych 
talentów, by móc nimi służyć 
drugiemu. Ale czas? Czas zawsze 
możesz ofiarować – jeśli tylko 
chcesz. Spotkaj się ze znajomym, 
przyjacielem. Nie SMS-uj, ale 
spójrz w  oczy i  porozmawiaj. 
Odetchnij, zwolnij, bo chcąc 
zrobić wszystko, nic dobrze nie 
zrobisz. Dając czas bliźniemu 
i sobie, dajesz go Bogu.

Joanna Twardowska

Czas na czas

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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Dla dzieci 

D nia 27 grudnia ub.r. ks. prał. 
Sławomir Oder wprowadził 

relikwie I stopnia św. Jana Pawła II 
(włosy) do kościoła pw. św. Jó- 
zefa Oblubieńca w Grudziądzu-
-Mniszku. Przekazał on relikwiarz 
przedstawicielom parafii: dzie-
ciom przygotowującym się do 
I Komunii i  ich rodzicom, mło-
dzieży przygotowującej się do 
sakramentu bierzmowania oraz 
osobom starszym, którzy w imie-
niu wspólnoty parafialnej wyrazili 
wdzięczność za dar relikwii oraz 
zapewnili o modlitwie za wsta-
wiennictwem św. Jana Pawła II.

Św. Jan Paweł II jest wzorem 
świętości dla dzieci, młodzieży, 
osób dorosłych oraz chorych 
i  cierpiących. Każdy w  życiu 
papieża potrafi odnaleźć choć 
cząstkę siebie i  postępować 
w myśl jego nauczania. Obecność 
relikwii św. Jana Pawła II jest 
jak posiadanie przy sobie osoby 
bliskiej, znanej i kochanej, która 
tak jak my doświadczała trosk 
codziennego życia. Mamy więc 

głębokie przekonanie, że relik- 
wie zaktywizują naszą rodzinę 
parafialną do większej modlitwy 
rodzin za rodziny, pomogą skró-
cić dystans między nami a drogą 
do świętości. W związku z tym 
wspólnota parafialna zobowią-
zała się, aby w pierwszą środę 

miesiąca modlić się rodzinnie za 
rodziny. Każda z rodzin może też 
zapisać się w księdze i wybrać 
sobie przynajmniej jeden dzień 
tygodnia, w którym zgromadzi 
się w domu na wspólnej modlit- 
wie w intencji rodzin.

Anna Dobrzyńska-Pakowska

D omy mieszkańców parafii 
pw. św. Maksymiliana Kolbe-

go w Toruniu na przełomie sta-
rego i nowego roku odwiedzały 
kolędniczki z  Ogniska Opie-
kuńczo-Wychowawczego przy 
toruńskim Centrum Pielęgna-
cji Caritas, dzieląc się radością 
Bożego Narodzenia. Uczennice 
ze Szkoły Podstawowej nr 18 
pod opieką s. Marioli Koźmic ze 
Zgromadzenia Sióstr Karmelita-
nek Dzieciątka Jezus śpiewały 
kolędy wspólnie z domownika-
mi i  zaprezentowały wiersz –  
motto wizyty – odwołujący się 
do szczodrobliwości gospo-
darzy. Celem kwesty objętej 
patronatem Papieskiego Dzie-
ła Misyjnego Dzieci było tym 
razem wsparcie ok. stu pro-
jektów pomocy dzieciom na 
Madagaskarze doświadczonych 
wyzyskiem, niedożywieniem, 
gruźlicą, trądem. 

Podjęta na początku Roku 
Miłosierdzia dziesiąta już pe- 
regrynacja kolędowa dzieci 
objętych opieką toruńskich kar- 
melitanek Dzieciątka Jezus jest 
zgodna z celami zgromadzenia: 
niesienia pomocy tym najmniej-
szym i  wzorem jego patronki 
św. Teresy z Lisieux wspomaga-
nia misyjnego dzieła Kościoła, 
a tym samym upraszania Miło-
sierdzia Bożego. 

 Wojciech Wielgoszewski

26 grudnia ub.r. w Sali Mieszczańskiej Ratusza Staromiejskiego odbył się 13. Toruński Wieczór Kolęd. Do wspól-
nego śpiewania kolęd i pastorałek zaprosili: zespół muzyczny „Claritas”, zespół kameralny „Portamus Gaudium” 

oraz Joanna i Klaus Maurer. Patronat medialny sprawował Tygodnik Katolicki „Niedziela” – „Głos z Torunia”
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Ks. prał. Sławomir Oder przekazuje relikwie św. Jana Pawła II

Julia Zarzycka i Oliwia Grefkiewicz 
z opiekunką s. Mariolą CSCII

Wzór świętości
GRUDZIĄDZ-

-MNISZEK

TORUŃ
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K olędnicy byli nieodłącznym 
elementem folkloru ludo-

wego przeniesionym z  czasem 
do miast. Wędrowali od domu 
do domu w  okresie od Wigilii 
Bożego Narodzenia do święta 
Matki Bożej Gromnicznej, czyli  
2 lutego. Grupa kolędników 
wyruszyła 27 grudnia ub.r. rów-
nież spod kościoła pw. św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus w Gręboci-
nie. Składała się z  kilkunastu 
osób wywodzących się ze Szkol-
nego Koła Caritas w Grębocinie. 

Oprócz śpiewania kolęd i pasto-
rałek kolędnicy zaprezentowa-
li scenkę związaną z  narodze-
niem Pana Jezusa. Wchodząc do 
domu, pozdrawiali gospodarzy, 
wygłaszali lub wyśpiewywa-
li powinszowania świąteczne 
i noworoczne. Ta wizyta zawsze 
sprawiała dużo radości dzieciom. 
Starszym nieraz zakręciła się łza 
w oku. Dziękujemy za życzliwość 
i  zapewniamy, że przyjdziemy 
za rok.

Ks. Kazimierz Recki

W kościele pw. św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej w Golubiu 

25 grudnia ub.r. nastąpiło roze-
słanie kolędników misyjnych. 
Proboszcz ks. kan. Andrzej 
Zblewski uroczyście pobłogo-
sławił ich, a potem rozpoczęło 
się kolędowanie w naszej para-
fii. Rodziny z  radością przyj-
mowały i włączały się w śpiew 
kolęd. Każda rodzina otrzyma-
ła błogosławieństwo rodziny 
z  Madagaskaru w  kształcie 
bramy – Drzwi Miłosierdzia. 
Cieszymy się, że mogliśmy nieść 

ludziom radość z  narodzenia 
Zbawiciela świata oraz nieść 
pomoc dzieciom na Madaga-
skarze.

S. Magdalena Szulc sł.M

W drugi dzień Świąt Bożego 
Narodzenia w kościele pw. św. 

Teresy od Dzieciątka Jezus w Grę-
bocinie milusińskich odwiedził 
biskup Mikołaj z worem słodyczy. 
Sponsorami byli: Akcja Katolicka, 
parafia oraz wielu indywidual-
nych darczyńców. Oczekiwanie 
na przybycie świętego umilały 
śpiewem dzieci z klasy Ib. 

Tego dnia odbyło się roz-
strzygnięcie dwóch konkursów. 
Pierwszy był dla dzieci i  mło-
dzieży, które miały za zadanie 
wykonać najpiękniejszego anio-
ła. Wszystkie prace odznacza-
ły się pomysłowością, estetyką 
i  wysokim walorem artystycz-
nym, więc wszystkie otrzymały 
I  miejsce. Dodatkowo fotograf 
Beata Nowak-Latańska wyróż-
niła dwie prace i  nagrodziła je 
sesją zdjęciową. 

Drugi konkurs był dla doros- 
łych, którzy mieli upiec najpysz-
niejsze pierniczki. Jury nie miało 
wątpliwości: najsmaczniejsze 
wypieki przygotowała pani Wie-
sia.

Nagrody wręczyli proboszcz  
ks. kan. Dariusz Aniołkowski wraz 
z prezesem Parafialnego Oddzia-
łu Akcji Katolickiej Eugeniuszem 
Winniewskim. Wszystkie upomin-
ki w obu konkursach, w których 
wzięło udział ok. 100 osób, ufun-
dował Parafialny Oddział Akcji 
Katolickiej oraz wielu sponsorów. 
Tym ostatnim szczególnie dzię-
kujemy. 

Ilona Bożejewicz-Gajtkowska

Szczegółowe informacje 
na www.facebook.com/
events/1087708767929873/oraz 
fanpage Mój Grębocin

Rozesłanie kolędników

27 grudnia ub.r. w Sali Mieszczańskiej Ratusza Staromiejskiego  
odbył się 13. Rodzinny Wieczór Kolęd, który zorganizowało Stowarzy-
szenie Rodzin Katolickich Diecezji Toruńskiej przy wsparciu Gminy 
Miasta Toruń. Śpiew prowadzi zespół muzyczny wspólnoty „Pro-misja”
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Wizyta kolędników sprawia radość dzieciom

Kolędowanie w parafii

Kolędnicy SKC

Świąteczna radość

 GOLUB

GRĘBOCIN

GRĘBOCIN

zapraszamy
 Sympozjum teologiczne 
23 stycznia w Centrum Dialogu im. Jana Pawła II przy pl. ks. Ste-
fanaW. Frelichowskiego 1 w Toruniu odbędzie się ogólnopolskie 
sympozjum teologiczne na temat: „W Chrystusie, z Chrystusem 
i  przez Chrystusa. Tożsamość – misja – świadectwo życia osób 
konsekrowanych”, którego organizatorem jest Wydział Teologicz-
ny UMK w Toruniu.
Sympozjum rozpocznie się o godz. 9 Mszą św. pod przewodnic-
twem bp. Andrzeja Suskiego sprawowaną w  kaplicy Wyższego 
Seminarium Duchownego w Toruniu. O godz. 10 nastąpi otwar-
cie sympozjum, które podzielone będzie na trzy części tematycz-
ne: „Zachować swoją tożsamość”, „Wypełnić wiernie misję oraz 
„Dać świadectwo”. 
Szczegółowy program: www.diecezja-torun.pl
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W yjątkowa była sylwestrowa 
noc dla młodzieży przygo-
towującej się do ŚDM w die-

cezji toruńskiej, a to za sprawą 
symboli ŚDM, które w tym czasie 
nawiedzały Toruń. Kilkaset osób 
uczestniczyło w  Sylwestrowym 
Maratonie Chwały, który odbył 
się w dniach 31 grudnia 2015 r. 
i 1 stycznia w diecezjalnym sank-
tuarium Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy. 

Sylwester i symbole
– Myślę, że nie na co dzień spo-
tyka się symbole Światowych Dni 
Młodzieży, dlatego tutaj przy-
szłam. Fajnie, że ten czas przypadł 
akurat w  sylwestra, że można 
te dwa wydarzenia połączyć – 
mówiła Marta. Rafał dodał: – Na 
co dzień moja relacja z Bogiem 
jest bardzo ważna. Propozycja, 
żeby nawet imprezę sylwestrową 
spędzić z Panem wydała mi się 
interesująca. Zapytany o motywy 
udziału w Maratonie, alternaty-
wie wobec innych sylwestrowych 
propozycji, Przemek powiedział: 
– Można tu spotkać wspaniałych 
ludzi, którzy są szczęśliwi. Takich 
ludzi się w innych miejscach nie 
spotka. Na potwierdzenie tego 
Karolina, wychodząc z zabawy, 
rzuciła: – Sylwester był bardzo 
udany, ludzie byli dla siebie 
nawzajem mili, uśmiechali się do 
siebie. Tak przy końcu maratonu 
mówili zadowoleni uczestnicy.

Jednak nie lada zadanie stało 
przed organizatorami – toruński-
mi wspólnotami młodzieżowy-
mi. Jak zorganizować czuwanie 
przy symbolach w sylwestrową 
noc, kiedy wszyscy chcą tańczyć 
i bawić się do białego rana? Poja-
wił się pomysł na to, aby połączyć 
oba te wydarzenia i zorganizo-
wać dwuetapowy Sylwestrowy 

Maraton Chwały. Jak się okazało, 
sylwester z symbolami ŚDM cie-
szył się ogromnym zaintereso-
waniem nie tylko mieszkańców 
diecezji, lecz także młodych spoza 
diecezji.

Maraton wystartował o godz. 20. 
Dystans liczył 4 godziny. Plan 
czuwania był urozmaicony, 
a  uczestnicy dobrze przygoto-
wani, wielu z nich bowiem brało 

udział w wielomiesięcznych „tre-
ningach”, którymi można nazwać 
odbywające się cyklicznie Wie-
czory Chwały.

Czuwanie
Po wprowadzeniu symboli przez 
Synów św. Józefa i odśpiewaniu 
hymnu ŚDM przez scholę „Pro-
myki Maryi” nastąpił pierwszy 

etap – czuwanie przy symbolach. 
Uczestnicy obejrzeli multimedial-
ny montaż o  symbolach ŚDM 
i  wysłuchali konferencji ewan-
gelizacyjnej wygłoszonej przez 
o. Macieja Ziębca CSsR.

Nie zabrakło także modlitwy 
kanonami Taizé prowadzonej 
przez wspólnotę Słowo Życia, 
dzięki której uczestnicy mogli 
łączyć się z  młodymi z  całe-
go świata zgromadzonymi na 
Europejskim Spotkaniu Młodych 
w Walencji. W trakcie tego etapu 
wielu młodych zawierzyło 2016 r., 
rok Światowych Dni Młodzieży, 
Jezusowi. Kolejnym punktem pro-
gramu było radosne uwielbienie 
Boga tańcem i śpiewem.

O północy nastąpił półmetek, 
jakim była uroczysta Euchary-
stia sprawowana przez bp. Józefa 
Szamockiego, który zachęcał do 
zatrzymania się na moment, by 
przy tej wyjątkowej okazji spotka-
nia z symbolami uznać w Jezusie 
Zbawiciela Mesjasza, podobnie 
jak zrobili to pasterze. – My też 
dziś usłyszeliśmy to wołanie, by 
stanąć pod krzyżem i przy iko-
nie, przy Matce, która narodziła 
Zbawiciela świata. Dlatego się 
tu zebraliśmy – mówił Ksiądz 
Biskup w pierwszych minutach 
Nowego Roku, w  uroczystość 
Świętej Bożej Rodzicielki Maryi.

Zabawa
Po Mszy św. przyszedł czas na 
Nowy (K)Rok z Jezusem, czyli na 
zabawę sylwestrową i poczęstu-
nek. O muzykę i zabawy taneczne 
zadbał wodzirej Jacek, który kon-
dycję uczestników Sylwestrowego 
Maratonu Chwały ocenił jako bar-
dzo dobrą. Nic więc dziwnego, że 
meta miała miejsce o wschodzie 
słońca. 

Daria Neumann

RADOSNE UWIELBIENIE
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Ostatniego dnia 2015 r. do diecezjalnego sanktuarium Matki Bożej Nieustającej Pomocy 
przybyło kilkaset osób, aby uczestniczyć w Sylwestrowym Maratonie Chwały 

oraz rozpocząć Nowy (K)Rok z Jezusem

Uwielbienie Boga tańcem i śpiewem

Zawierzenie Jezusowi 
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T oruński Orszak Trzech Króli odbył się  
6 stycznia w godzinach popołudniowych 
i zgromadził blisko 5 tys. osób. Już od 

godz. 14.30 na scenie ustawionej na Rynku 
Nowomiejskim torunian rozgrzewała śpie-
wem kolęd schola „Portamus Gaudium” ani-
mowana przez Agnieszkę Brzezińską. W tym 
samym czasie w  trzech miejscach toruń-
skiej Starówki zaczęły formować się orsza-
ki: Orszak Europejski Króla Kacpra zebrał 
się pod Bramą Żeglarską, Orszak Azjatycki 
Króla Melchiora na pl. Rapackiego, a Orszak 
Afrykański Króla Baltazara na pl. Tea- 
tralnym. To wyraźnie wyróżniało tegoroczny 
Orszak Trzech Króli, co podkreślał niejeden 
jego uczestnik. Dzięki współpracy organiza-
torów z Fundacją Orszak Trzech Króli każdy, 
kto chciał, został obdarowany koroną, która 
po założeniu stanowiła wyraźny znak uczest-
nictwa w orszaku. 

Przed godz. 15 trzy orszaki, w towarzy-
stwie orkiestr dętych, grup rekonstrukcyjnych 
i aniołów rozdających cukierki, ruszyły na 
Stary Rynek. Tam Trzej Królowie zostali 
powitani przez bp. Andrzeja Suskiego. Ksiądz 
Biskup podkreślił wyjątkowy klimat radości 
spotkania wpisujący się w nurt obchodów 
uroczystości Objawienia Pańskiego przeży-
wanych na całym świecie. Zauważył również 
obecność symboli Światowych Dni Młodzieży 
na toruńskim orszaku. Wysłuchano fragmen-
tu Ewangelii o Mędrcach ze Wschodu żywio-

łowo odczytanego przez Archanioła Gabriela, 
który ze Starego Rynku poprowadził Orszak 
Trzech Króli ul. Szeroką i Królowej Jadwigi, 
by na scenie na Rynku Nowomiejskim oddać 
pokłon Dziecięciu. 

Prezydent Michał Zaleski, zabierając głos 
na Rynku Nowomiejskim, podkreślił, że Toruń 
wypiękniał, pojawiła się np. nowa sala wido-
wiskowa na Jordankach czy odnowiono Dwo-
rzec Główny. Bp Andrzej Suski zauważył, iż 
Trzej Królowie przynieśli Dziecięciu złoto, 
kadzidło i mirrę. – A my przynosimy wza-
jemną życzliwość, bo to marsz życzliwości. 
To nie pochód przeciwko komuś, bo jesteśmy 
tu jeden z drugim. Niech ta życzliwość prze-
niesie się do środowisk, w których żyjemy –  
nawoływał Ksiądz Biskup i podziękował pre-
zydentowi Zaleskiemu oraz włodarzom mia-
sta za wkład pracy w przygotowanie orszaku. 
Po krótkiej scence jasełkowej z  udziałem 
Trzech Króli, Świętej Rodziny, Archanio-
ła Gabriela, bp. Suskiego oraz prezydenta 
Zaleskiego odbył się koncert gwiazdy „Dzieci 
z Brodą”.

Organizatorami Orszaku Trzech Króli 
w Toruniu byli Toruńska Agenda Kultural-
na oraz Gmina Miasta Toruń we współpracy 
z Fundacją Orszak Trzech Króli. Partnerzy 
to: Wydział Teologiczny UMK w  Toruniu, 
Stowarzyszenie Akademickie „Ad Astra” 
oraz diecezja toruńska. 

 Joanna Kruczyńska
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Orszak Trzech Króli to radosne obwieszczanie, że narodził się 
Jezus Chrystus. W Toruniu po raz pierwszy na główny orszak 
złożyły się trzy mniejsze, prowadzone przez Kacpra,  
Melchiora i Baltazara

Bp Andrzej Suski i prezydent Michał Zaleski witają Trzech Króli

Spotkanie z Baltazarem

Występ „Dzieci z Brodą”

Symbole ŚDM na orszaku

w drodze na ŚDM
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Wędrówka symboli ŚDM rozpoczęła się w diecezjalnym sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego. Ikona Matki Bożej nawiedziła Dom Pomocy „Sa-
marytanin”. Podopieczni otrzymali obrazki z modlitwą za ŚDM i zawie-
rzyli siebie oraz młodych Miłosierdziu Bożemu i Maryi

Krzyż pokonuje każdy grzech, uwalnia nas ze współczesnych krain 
Egiptu i Babilonu. Jest mocniejszy przez miłość, która jest większa 
od nienawiści i sił ciemności. Te siły próbują zawładnąć światem, ale 
przegrywają. Krzyż przynosi życie, gdy z wiarą przyjmuje światło prze-
nikające serce i umysł bijące z Poranka Wielkanocnego. Krzyż objawia 
nowe życie w Chrystusie – mówił bp Józef Szamocki 

Spotkanie z symbolami ŚDM w świątyni w Łasinie. Wierni uczestniczyli 
w Mszy św. i  czuwali przy symbolach, modląc się nabożeństwem Drogi 
Krzyżowej

Dłonie Maryi to najbezpieczniejsze dłonie, a kolana Maryi to najbez-
pieczniejsze kolana. To kolana, na których człowiek doznaje pocie-
szenia. To dłonie, w których może utulić dramat, doświadczyć bezpie-
czeństwa, miłości – mówił ks. dr Artur Szymczyk w klasztorze Sióstr 
Karmelitanek Bosych

W dniach od 27 grudnia ub.r. 
do 9 stycznia w  diecezji 
toruńskiej trwała pere-

grynacja symboli ŚDM. Krzyż 
podarowany młodzieży świata 
przez św. Jana Pawła II jest taki 
zwyczajny, tylko dwie niczym nie-
zdobione belki. Ikona Matki Bożej 
bez koron, sukienek. Jednak to 
właśnie taką prostotą chce prze-
mawiać Bóg do wszystkich, któ-

rzy zechcą się z Nim 
spotkać. Na to spo-
tkanie słów wielkich 
nie trzeba i  czynów 
heroicznych też raczej 
nie. Wystarczy cisza, 
gest pochylenia głowy 
i złożenia jej na drzewie krzy-
ża. I  jeszcze radość – zwykła, 
prosta radość życia charaktery-
zująca ludzi młodych duchem. Na 

takie spotkania wędrują 
krzyż i  ikona. Wycho-
dzą naprzeciw nie tylko 
młodym, lecz także star-
szym, schorowanym czy 

zagubionym moralnie. 
Wędrują do szkół, ośrod-

ków wychowawczych, świątyń 
parafialnych na wieczorne czu-
wania, do tych przebywających 
w domach zakonnych, zakładach 

opieki, szpitalach, zakładach 
karnych. Wędrują, by każde-
mu napotkanemu człowiekowi 
mówić o Bożym Miłosierdziu oraz 
serca ludzkie na nie otwierać.

W bieżącym numerze zdjęcia 
z Torunia, Chełmży, Grudziądza 
i Łasina.  jk

Więcej zdjęć: 
www.diecezja-torun.pl

PEREGRYNACJA SYMBOLI ŚDM
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Młodzież, która w kościele pw. św. Maksymiliana Kolbego w Grudziądzu, przygotowała czuwanie przy krzyżu ŚDM w duchu Taizé

Kaplica pw. Wszystkich Świętych w Domu Zakonnym Sióstr Elżbietanek 
w Grudziądzu. Siostry elżbietanki, ich podopieczne ze Specjalnego Ośrod-
ka Wychowawczego dla dziewcząt oraz młodzież z Gimnazjum nr 7 w Gru-
dziądzu prowadziły adorację przy krzyżu. Oprawę muzyczną zapewniła 
schola z parafii pw. św. Mikołaja i Niepokalanego Serca NMP w Grudziądzu

Modlitewne czuwanie przy krzyżu i ikonie w szpitalu specjalistycznym 
w Grudziądzu przygotowali: ks. kan. Andrzej Bartman, kapelan szpi-
tala, Emilia Bogusławska, lekarz pracujący w szpitalu, oraz młodzież

Symbole ŚDM nawiedziły Zakład Karny w Grudziądzu, osadzeni modlili 
się u stóp krzyża i zawierzali swoje życie miłosiernej miłości Boga

– Dziś, gdy krzyż jest poniewierany i znieważany, gdy jest znakiem 
sprzeciwu, to świadectwo Waszego życia może przywrócić mu właści-
we miejsce w życiu ludzi, wśród których żyjecie – mówił do młodzieży 
ks. inf. Tadeusz Nowicki w parafii pw. św. Mikołaja w Grudziądzu
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B łogosławiona Matka Maria 
Karłowska mówi, że „to jest 
Boży dar czasu” i pyta: „Ile 

mi jeszcze tego czasu pozosta-
ło?”. Jednego możemy być pewni: 
czas ofiarowany nam tutaj, na 
ziemi, jest ograniczony. Bóg daje 
kolejny rok, abyśmy z tego daru 
lepiej korzystali, byśmy znów, 
o ile dożyjemy końca tego roku, 
nie żałowali, że czegoś zanie-
dbaliśmy.

Czas to miłość
Z Miłosierdzia Bożego otwarła 
się brama nowego czasu. Jak go 
zagospodarujemy, by nic z  tego 
Bożego daru lekkomyślnie nie 
stracić? Sługa Boży kard. Stefan 
Wyszyński nazywał czas „bezcen-
nym darem”. Często powtarzał: 
„Ludzie mówią: «czas to pie-
niądz», a ja wam powiadam: «czas 
to miłość»”. Św. Paweł Apostoł 
przypomina natomiast: „Dopó-
ki mamy czas, czyńmy dobrze 
wszystkim” (Ga 6, 10). I jeszcze 
czas dla Boga. Czy zawsze Jezus 
był w naszym życiu na pierwszym 
miejscu? Czy brama naszego serca 
zawsze była dla Niego otwarta? 

W Roku Miłosierdzia słowo „bra- 
ma” ma wyjątkową wymowę. Pan 
Jezus powiedział św. Faustynie: 
„Nim przyjdę jako Sędzia spra-
wiedliwy, otwieram wpierw na 
oścież drzwi miłosierdzia Mojego. 
Kto nie chce przejść przez drzwi 
miłosierdzia, ten musi przejść 
przez drzwi sprawiedliwości 
Mojej” (Dz. 1146). Drzwi, czyli 
brama. Przejście przez Bramę 
Miłosierdzia oznacza więc otwar-
cie się na przyjęcie Bożego Miło-
sierdzia, które winno zaowoco-
wać praktykowaniem uczynków 
miłosierdzia i  przemianą życia. 
Papież Franciszek w Orędziu na 
Światowy Dzień Pokoju 2016  r. 
zachęca, aby „każdy chrześcijanin 
mógł wypracować serce pokorne 
i współczujące, zdolne do głosze-
nia i  świadczenia miłosierdzia, 
do przebaczania i do dawania”.

Otwórz się
Wraz z otwarciem Bramy Miło-
sierdzia Roku Jubileuszowego 
otwórzmy bramy swych serc 
na czyny miłości miłosier-
nej. Otwórzmy tym szerzej, im 
więcej mamy świadomości, że 

w minionym roku w czymś nie 
dopisaliśmy. Otwórzmy bramy 
swych serc dla wszystkich, nie 
wykluczając nikogo, i módlmy się 
w skrytości: klękam przed Tobą, 
Jezu Miłosierny, Panie mojego 
czasu, ofiarowanego mi nowego 
roku życia, a w nim nowych mie-
sięcy, tygodni, dni, godzin, minut; 
nowych ludzi spotykanych w tym 
czasie. Pobłogosław, Panie Jezu, 
moje pragnienia, moje zamiary, 
moje plany, bo bez Twego bło-
gosławieństwa wszystko będzie 
miało wartość domu na piasku. 

Nie trać czasu
Kto nie pełni miłosierdzia wobec 
innych, ten nie może liczyć na 
Miłosierdzie Boże. Bł. Maria 
Karłowska przypomina, że 
„dobre uczynki sprawiedliwych 
są wymownym głosem u tronu 
Miłosierdzia Bożego”. Okazywa-
nie miłosierdzia innym to jeden 
z podstawowych warunków, aby 
spotkać się z  Bożym Miłosier-
dziem i uniknąć kiedyś surowego 
sądu.

Św. Jakub mówi: „Będzie to 
sąd nieubłagany dla tego, który 

nie czynił miłosierdzia: miłosier-
dzie odnosi triumf nad sądem” 
(Jk 2,13). Należy więc traktować 
innych z  taką miłością, cierpli-
wością i miłosierdziem, jakiego 
pragniemy od Boga w odniesie-
niu do nas samych. 

Możemy być całkowicie pewni, 
że jeżeli uczynimy wszystko, co 
tylko jest w naszej mocy, aby ten 
rok dobrze przeżyć, to Bóg ze swej 
strony na pewno nie odmówi nam 
swojej łaski i pomocy.

Oprac. s. Gaudiosa Dobrska 
CSDP
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Panie ludzkiego czasu, mojego czasu, w Twoje ręce składam swoje dziś i jutro, moją teraźniejszość i przyszłość, moją niepewność i zaufanie, moje 
prośby, ale i moje pokorne poddanie się Twojej woli na cały rozpoczęty z Twego Miłosierdzia nowy rok. Powierzam Ci wszystko słowami bł. Matki 

Marii Karłowskiej: „Cokolwiek się stanie, bądź wola Twoja, Panie. Choć dla mnie niepojęta – bądź wola Twoja święta!”
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DAR CZASU

Pochyliło się nad nami 
Miłosierdzie Boże 
i otwarło karty Nowego 
Roku Pańskiego 2016 – 
Świętego Roku  
Miłosierdzia.  
Otworzył się czas,  
którego nie znamy


